atque haberetur gens, ut apud fabulas Myrmidonum, ita apud Manichaei dogmata, vel pedicularia, vel publicaria. Sed haec esset fetura mulieris: vir autem quid posset efficere? Admoveret nimirum non membra, sed ferramenta, et genitalium vacuum imprimeret vomeres ac ligones. Grates ergo et amplissimae primorum hominum debentur errori, quo tam beatae naturae tormenta vitata sunt. Mitius partus agit cum feminis, et maritus, quam si aut aratra sentirent, aut importuna per totum corpus fecunditate silvescerent. Impleantur Manichaeorum facies ignominia, et quaerant nomen tuum, Domine. O portenta criminantium innocentes et Deum, suffragia argumentorum et testimoniorum! Cur, inquit, non credamus quia potuit aliter fieri na [1446]tura, quam facta conspicitur? Quasi quaeratur quid potuerit, et non quid instituerit Deus. Si libet ea libidine opinandi quae sunt facta reprehendere, ut dicamus, quia fieri aliter potuerunt, ideo quae sunt instituta non reddunt naturae bonae testimonium; pronuntiemus quia potuit Deus bicípites facere mortales, ideo unicípites, et qui pedibus insisterent male sunt facti; fieri enim capitati ab utraque parte potuerunt: quae forma in quibusdam solet apparere vermiculis, quorum

extremidad del cuerpo, como vemos en ciertos vermiformes, en los que aparece rodeada la cabeza por los dos costados del vientre, de suerte que la configuración del cuerpo empieza por la espalda y el cuerpo parece terminar en medio? Admitidas estas ficciones, ¿cuándo tendrían fin los delirios?

Pudo, ciertamente, hacer Dios que los hombres brotaran de la tierra como las flores; cuanto a poder, no niego que lo pudo hacer; pero de hecho quiso nacieran de la unión de los sexos. Nos interesa ahora saber lo que hizo, no lo que pudo hacer. Mas es necesario estar loco para decir que es malo cuanto existe, porque lo pudo Dios hacer de otra manera; esto es acusar a Dios haciendo su elogio y proclamar su omnipotencia, pero se pone tacha a su sabiduría al decir que pudo hacer lo que no supo realizar.

No es, ciertamente, un elogio, sino una grave ofensa, otorgar al poder lo que se escatima a la sabiduría; o decir que Dios tuvo fortaleza, pero le faltó el consejo. Acusarle de imprevisión es negar su poder, pues no es todopoderoso si no tiene el poder de ordenar sus obras. Y, si su sabiduría no es la más excelsa, nada conserva de su reverente divinidad; y una tal suposición sería el colmo de la impiedad; es, pues, una auténtica necesidad recurrir a una doctrina que yugula la hipótesis de la transmisión del pecado.

Dios, al hacer todas las cosas muy buenas, no ha creado ninguna que en su especie pueda ser mejor, ni más conveniente, ni más perfecta. Al poseer una sabiduría y un poder sin límites, no pudo crear algo que con derecho pueda criticar

alvum vertex ambifariam natus includit, ut ab utroque incipientes ex humero, finem habere intellegantur in medio. Admittantur ista ludibria, et quis erit delirandi finis? Potuit ergo facere Deus, ut de terra cum floribus homines germinarent: quantum ad virtutem, potuisse non abnuo; sed noluit nisi ut de sexibus nascerentur. Nunc ergo quaeritur quid fecerit, non quid potuerit. In quo loco furiosa responsio est, ut dicatur: Malum est quod est, quia potuit Deus aliter facere; hoc est enim laudare Deum in vituperationem sui, et in maculam consilii eius omnipotentiam praedicare. Non solum nulla laudatio, verum etiam ingens contumelia est, dare viribus quod sapientiae detraxeris, et dicere adfuisse Deo fortitudinem, sed defuisse consilium. Pertingit omnino ad negationem potentiae, reprehensio consulentiae; non omnia potest, si ordinare bene non potest. Immo si sapientiae sublimitate deficitur, nihil de reverentia divinitatis retentat: quod quia suspicari profanissimum est, recurrit illud, quo tradux vestra iugulari. Deus qui fecit omnia bona valde, nihil ita instituit, ut in illo genere quod factum est, fieri potuisse aut aptius, aut rationabilius, approbetur. Sapientia quippe et omnipotentia ex aequo praeditus non institueret, quod homunculus posset iure reprehendere.

un hombrecillo. Así, cuanto en una criatura cualquiera pertenece a la esencia de su naturaleza y posee una perfección tal, pretender cambiar algo es una locura y una impiedad. Entre la forma, por ejemplo, de un caballo y la forma de un buey existen diferencias marcadas, pero en su especie existe tal armonía en su creación, que ni el caballo ni el buey deben o pueden ser formados de otra manera de como son. Y otro tanto puede decirse de cuanto reptar, nada, serpea o vuela, y de cuanto recorre los espacios del cielo y de la tierra; es de toda evidencia que cada cosa no puede tener otra forma más conveniente a su naturaleza o especie que la que le ha sido asignada. Y lo mismo el hombre, mencionado ya al hablar de los seres que caminan. En todas las partes de su cuerpo ha sido formado de una manera tan perfecta, que nada mejor se puede imaginar. Dios puso en su cuerpo, con sabia previsión, partes bellas y partes pudibundas para que en sí mismo aprenda el pudor y la confianza. Parecería un monstruo si su cuerpo estuviera todo cubierto de pelo, y perezoso e indolente si estuviera totalmente desnudo.

En consecuencia, la naturaleza humana no puede ser fecundada, ni en uno y otro sexo puede haber otros órganos de generación, ni otra manera de ser interior o exterior, ni otros sentidos, ni otra libido que los que tiene. Dejen, pues, los maniqueos de criticar las obras de la sabiduría divina y traten de corregir la maldad de sus opiniones. Pero como en la cuestión que nos ocupa importa un camino saber si podrían los hombres ser engendrados de forma diferente a como lo son

Quaecumque ergo in omnibus omnino creaturis naturalia docentur, ita summe facta sunt, ut affectata in his emendatio, stulta et profana doceatur. Ut ergo forma equi, forma bovis habent quidem in mutua collatione distantiam, in suis tamen generibus aptam ex omni parte continentiam ita sortitae sunt, ut nec debuerit, nec potuerit aut equus aut bos, secus quam formatus videtur, institui (qua regula licet omnia natantia, repentia, gradientia, volitantia, postremo aetherea caelestiaque percurrere; nullius forma quippe melius, quam illi cui parabatur generi, institui potuisse convincitur): ita et homo quem supra iam gradientium generalitas indicavit, sic est per universa formatus, ut melius a nullo fingi posset: qui accepit prudenter in corpore et locos decoris, et locos pudoris, ut in se ipso et verecundiam et confidentiam disceret; ne et deformis videretur, si esset per cuncta velatus; et deses redderetur ac neglegens, si semper esset per cuncta vulgatus. Ac per hoc fecunditas humana, non alia quam quae habet, utriusque sexus debuit membra suscipere, non aliam rationem [1447] nem viscerum, non alios sensus, non aliam voluptatem. Admonemus igitur Manichaeos, ut desinant reprehendere divinae facta sapientiae, ut opinionum suarum corrigant pravitatem: quia nec ad quaestionem attinet, si aliter homines quam universitas testis est, generaturi fuisse

los animales, ni si podían ser creados más perfectos de como lo han sido, la razón y la Escritura proclaman que las obras de Dios eran no sólo buenas, sino *muy buenas*.

Por las palabras de la Escritura y por los argumentos desarrollados en esta obra queda triturado el dogma de los maniqueos. Confesamos, sin embargo, que, en un futuro no lejano, los cuerpos de los bienaventurados serán más gloriosos y no necesitarán ayudas. Dios, en su justicia y sabiduría infinitas, que bajo ningún pretexto la naturaleza pervierte, establece un estado de recompensa; el primer peldaño es una nobleza natural, en el cual, a tenor del uso que se haga del libre albedrío, o se desciende a un abismo de tormentos o se eleva, con su esfuerzo, a la cima de la gloria, según los caminos trazados por Dios».

Ag.—Seguro, Juliano, que no pensaste que los hombres pudieran leer tus escritos y los míos, y escribes para aquellos que ignoran mis libros o no hacen caso alguno de ellos, y sólo leen los tuyos y procuran entenderlos; y así, creen que yo dije sólo lo que me atribuyes en tus obras. Esta, sin duda, es la razón por la cual citas estas mis palabras: «¿Por qué no creer que pudo Dios conceder en el paraíso al hombre feliz, en lo concerniente a la semilla, lo que vemos ha concedido a la semilla del trigo, y pudiera hacer la siembra sin experimentar libido alguna?»

Pero tú, como si respondieras a estas mis palabras, dejas correr tu incontenible verborrea, hasta decir que, según yo, «si Adán no hubiera pecado, la mujer podía ser fecundada

dicantur; nec melius eos fieri potuisse quam facti sunt, ut ratio, ita et Scriptura testatur, quae clamat Deum non solum bona, sed etiam valde bona fecisse omnia (cf. Gen 1,31; Eccli 39,21). Ac per hoc ut per totum opus, hic quoque Manichaeorum dogma collapsum est. In futuro autem tempore gloriosiora corpora, nec opis egentia, fore beatorum fatemur. Sed et hoc ipsum optime institutum est a Deo iustissimo ac sapientissimo, ut statum praemii nequiquam natura perverteret; sed esset primus gradus, in quo consideret ingenuitas naturalis, et de quo, pro iure arbitrii liberi, vel ad poenarum ima descenderet, vel ad gloriarum cacumen per eas vias, quas Deus instituit, niteretur.

Aug.—Prorsus, Iuliane, non putasti et mea et tua homines esse lecturos; sed eis tantummodo scripsisti, qui meis ignoratis sive neglectis, nec utrisque diligenter inspectis, tua sola legere ac nosse curarent; nec dixisse me crederent, nisi quod a te commemoratum, tanquam de meis, in tuis litteris invenirent. Hinc enim factum esse video, ut quia ego dixeram: «Cur enim non credamus Deum potuisse in paradiso concedere homini beato de suo semine, quod concessum videmus agricolis de tritici semine, ut eo modo illud sereretur sine ulla pudenda libidine?» Tu his verbis meis velut respondens, tua vaniloquia dilatares, eo usque progres-

como la tierra, de suerte que pudieran verse brotar, como espigas, hijos de todas las junturas de su cuerpo y de las minúsculas aberturas de su carne que los médicos designan con el nombre de poros; y así, la mujer fecunda pulularía, de todas las partes de su cuerpo, niños como piojos». Y añades aún otras lindezas que hasta recordar me da náusea y a ti no te causó sonrojo exagerar. Entre otras cosas, tú mismo has dicho: «El hombre haría uso no de sus miembros, sino de herramientas, y, desprovisto de órganos sexuales, haría uso del arado y del azadón».

Estos dislates y otros por el estilo, ¿no harán enojecer por tu causa, por poco sentido común que se tenga, no digo a un lector cualquiera, sino incluso a tus amigos, cuando lean estas estupideces? ¿Te permiten, acaso, mis palabras graznar, y las omites y pasas por alto para disponer así de más espacio para tus delirantes desahogos? Dije, sí, que el hombre pudo ser concebido mediante la unión sexual, obedientes los órganos a la voluntad; pero omites hablar de estos miembros sexuales para presentar una mujer exudando por todos sus poros o invisibles aberturas un enjambre de niños que pululan como nube de piojos, y que, al escaparse por los ojos, hieren de ceguera a las que les dan existencia.

Pero has silenciado, repito, hablar de los órganos de reproducción, como si yo hubiera dicho que los hombres, si Adán no pecara, carecerían de ellos, y todo para afirmar no con delicadeza, sino con ridícula pedantería, que el hombre, desprovisto de los órganos genitales, habría recurrido, para

sus et diffusus, ut me sensisse iactares, «si non peccasset Adam, sic potuisse mulierem ad fecunditatem parari, forte ut per omnes articulos, ac per minutas corporum fistulas, quas medici poros vocant, spicae erumperent filiorum, atque illa omnibus laeta partibus, partus pro pediculis exsudaret», et cetera quae commemorare me taedet, te autem non puidit aggerare. In quibus etiam de viro dixisti, quod «admoveret nimirum non membra, sed ferramenta, et genitalium vacuum imprimeret vomeres et ligones». Haec certe atque huiusmodi (quae cum tui, non quicumque lectores, sed dilectores legunt, pro te, si ullus in eis humanus sensus est, erubescunt), numquid mea verba garrire te sinerent, quae non ob aliud praeteristi atque tacuisti, nisi ut tibi in istis latiora delirandi spatia praeparares? Ego enim dixi, seri hominem potuisse, ad voluntatis nutum membris obsequentibus genitalibus: tu autem genitalia membra tacuisti, ut ires per mulieris articulos et minutissimas fistulas filios per corporis poros tanquam pediculos exsudantis, et per oculorum pupulas caecitate consequente parientis. Membra, inquam, genitalia tacuisti, quasi nos ea, si Adam non peccasset, defutura hominibus diceremus; ut posses ridicula, [1448] non urbanitate, sed nugacitate dicere, «quod vir genitalium vacuum vomeres et ligones fetandae coniugi imprimeret». Numquid

fecundar a la mujer, al arado y al azadón. ¿Es, acaso, cuestión de número o de forma? ¿No me limité a decir que los miembros destinados a la generación, permaneciendo en su integridad y en el lugar en que Dios los colocó, sin sentir el estímulo del placer, obedecerían órdenes de la voluntad?